
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  216  DEL  28/10/2016

OGGETTO

PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE (P.T.P.L. 2017) APPROVAZIONE 
PROGRAMMA AI SENSI DELLA LR. 4/2016 E DELLE DELIBERE DELLA GIUNTA DELLA 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA N. 1178/2016 E N. 1252/2016.



IL PRESIDENTE

Visti:

• la  Legge  Regionale  25  marzo  2016,  n.  4  Ordinamento  Turistico  Regionale  - 
Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-
commercializzazione turistica. Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998 
n  .7  (Organizzazione  turistica  regionale  -  interventi  per  la  promozione  e  la 
commercializzazione turistica);

• la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  592  del  4  maggio  2009  che  fissa 
caratteristiche e scadenze per i Programmi Turistici di promozione locale (P.T.P.L.) 
provinciali ai sensi della L.R. 7/98 e succ. modifiche;

• la  delibera del  Consiglio provinciale  di  Reggio Emilia  n.  32 del  25/06/2015 che 
approva le linee strategiche e programmatiche per la stesura del PTPL 2016;

• le  delibere  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1178/2016  e  n. 
1252/2016  con  le  quali  viene  parzialmente  modificata  la  DGR  592/2009  e 
successive modificazioni, al fine di garantire anche per il 2017 e senza soluzione di 
continuità il finanziamento dei PTPL realizzati dalle Province anche funzionalmente 
al futuro assetto organizzativo basato sulle Destinazioni Turistiche. In particolare:

• nelle more dell’elaborazione e approvazione delle Linee guida triennali di cui 
all’art 5 della L.R. 4/2016, le Province sono tenute ad elaborare i propri piani, 
progetti  e programmi in coerenza con le indicazioni contenute nelle Linee 
Guida Generali  per  la  promozione  e  la  commercializzazione turistica  per 
l’anno  2016  approvate  con  deliberazione  n.  538/2015  e  con  le  Linee 
strategiche  dei  PTPL  approvate  dalla  Amministrazioni  provinciali  l’anno 
precedente;

• in questa fase di transizione la realizzazione dei PTPL dovrà essere limitato 
all’attività del  primo quadrimestre del  2017. La parte dei  PTPL relativa al 
rimanente  periodo  dell’anno  2017  verrà  elaborata  dalla  competente 
Destinazione Turistica, ai sensi della L.R. 4/2016;

• il  termine  per  la  presentazione  da  parte  delle  Province  del  PTPL  è 
posticipato dal 30 settembre al 30 ottobre 2016;

• il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 169 del 04/10/2016 che 
approva i  criteri  per la presentazione e la valutazione delle domande relative al 
P.T.P.L.  2016  e  procede  alla  nomina  del  nucleo  tecnico  di  valutazione  delle 
domande stesse, composto dalla Dott.ssa Mariapia Tedeschi, Dirigente del Servizio 
Turismo e Attività Produttive, dalla Dott.ssa Anna Maria Guidi, Responsabile U.O. 
Turismo e Attività Produttive, e da Elisa Rozzi, Istruttore Tecnico U.O Turismo e 
Attività Produttive con funzioni anche di segreteria;

• le domande pervenute e ammesse elencate nell'allegato A;

• il verbale redatto in data 24/10/2016 dal citato nucleo tecnico di valutazione;

considerato che:

• nella proposta formulata, il nucleo tecnico di valutazione ha applicato i criteri fissati  

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 2/5



dal  citato  atto  n.  169  del  04/10/2016  ed  esplicitate  le  motivazioni  riguardo 
all’ammissibilità  delle  domande  pervenute  e  alla  quota  di  spesa  ammissibile  a 
contributo di ciascuna domanda;

• il  nucleo  di  valutazione  ha  ritenuto  di  ammettere,  per  tutti  i  progetti  la  metà 
dell’importo  presentato  per  l’intero  2017,  in  ottemperanza a  quanto  previsto  da 
bando che prevede la possibilità di concludere i progetti entro il primo semestre del 
2017  e  inviare  una  relazione  conclusiva  e  la  rendicontazione  delle  spese 
tassativamente entro il 31/08/2017;

ritenuto di:

• condividere le conclusioni formulate dal nucleo di valutazione tecnica;

• approvare  il  Programma  Turistico  di  Promozione  Locale  2017  come  risulta 
dall’allegato A, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

dato atto che:

• il presente atto deliberativo riguarda soltanto l'ammissibilità della domande;

• l'entità  dei  contributi  sarà  determinata  con  successivo  provvedimento  a  seguito 
della formalizzazione dell’assegnazione delle risorse da parte della Regione;

visti:

• il parere favorevole del Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive in merito 
alla regolarità tecnica del presente atto;

• il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

DECRETA

1. di approvare il Programma Turistico di Promozione Locale per l'anno 2017 ai 
sensi  della  LR.  4/2016  e  delle  delibere  della  Giunta  Regionale  citate,  nella 
stesura allegata al  presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale 
(allegato A: domande presentate e ammissibilità);

2. di trasmettere copia della presente deliberazione ad APT Servizi e alla Regione 
Emilia-Romagna, come previsto dalla normativa vigente;

3. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 3/5



– Programma di promozione turistica (P.T.P.L. 2017: allegato A);

– Parere di regolarità tecnica;

– Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/10/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 216 del 28/10/2016
pag. 5/5


